

Forslag til folketingsbeslutning om solidaritet på det pensionsmæssige område.

Fremsat den 23. marts 1977 af *Svend Andersen* (Rosk.a.) (FP), *Glensgård* (FP),
Kirsten Jacobsen (FP), *Kjærulff-Schmidt* (FP) og *Voigt* (FP).

Folketinget opfordrer regeringen til at fremkomme med forslag til ændring af overenskomster mellem de berørte organisationer, således at staten, primærkommuner, amtskommuner samt Københavns og Frederiksberg kommuner ikke efter 1. april 1977 kan yde tilskud til pensionsordninger for ikke-tjenestemandsansat personale, samt for-

slag om nedsættelse af den overenskomstfastsatte løn, svarende til de ansattes nuværende bidrag til pensionsordninger. Samtidig opfordres regeringen til at fremsætte lovforslag, der indebærer, at det fremkomne provenu anvendes til at forhøje folkepensionens grundbeløb.

Bemærkninger til forslaget.

Forslaget vil medføre en besparelse på statens og kommunernes lønningsudgifter på omkring 12-14 pct., for så vidt angår den del af personalet, der er omfattet af nærværende forslag.

Forslaget har dog først og fremmest til hensigt at råde bod på den helt urimelige forskelsbehandling, der udøves mellem f. eks. arbejdere, købmænd, landmænd, fiskere osv. på den ene side og de offentligt ansatte på den anden side, hvor man tvangsindlægger den første gruppe til at betale de offentligt ansattes privilegier, uden at man selv har mulighed for at opnå tilsvarende goder.

Forslaget medfører ingen nedsættelse af de offentligt ansattes udbetalte løn og vil derfor ikke have nogen uheldige bivirkninger i form af manglende evne til at kunne klare indgåede forpligtelser eller lignende.

Som eksempler på de ordninger, der ønskes afskaffet, kan nævnes:

Overenskomst mellem Kommunernes Landsforening og Handels- og Kontorfunktionærernes For-

bund i Danmark vedrørende løn og arbejdsforhold for ikke-tjenestemandsansat kontorpersonele i kommuner uden for hovedstadsområdet. I paragraf 4, stk. 1, hedder det: „som bidrag til den ansattes pensionsforsikring eller opsparingsordning, jfr. protokollat 4, betaler vedkommende kommune 8 pct. af de i paragraf 3 nævnte lønninger bortset fra stedtillægget. Endvidere tilbageholder kommunen i den ansattes løn et beløb på 4 pct. af de samme lønningsdele.“

I en tilsvarende overenskomst med juridiske kandidater og universitetsuddannede økonomer er kommunernes udgift 10 pct., den ansattes 5 pct. af lønnen.

Ændringen tænkes gennemført pr. 1. april 1977 (ved overenskomstfornyelsen). Ændringen tænkes ledsaget af et forbud for kommunerne mod at oprette tjenestemandstillinger pr. 1. april 1977.

Forslaget indebærer ikke konfiskation af allerede indbetalte pensionsmidler.